
全附連０６－０２８ 

令和６年６月吉日 

国立大学附属学校 

校園長・副校園長・教頭・ＰＴＡ会長 各位                           

（一社）全国国立大学附属学校ＰＴＡ連合会 

会   長 桑名 良尚 

副 会 長 齋藤  伸 

広報委員長 世古 丈人 

 

附属学校およびＰＴＡ活動 

情報提供のお願い 
 

拝啓 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、一般社団法人全国国立大学附属

学校ＰＴＡ連合会（略称「全附Ｐ連」）の活動に対しまして、格別のご理解とご協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 さて、全附Ｐ連では、全国の附属学校や単位ＰＴＡが取り組む活動の情報発信に努め、全附

連ホームページや全附Ｐ連ＳＮＳ、附属だよりなどでの紹介を通じ、その活動を社会に向けて

広く周知したいと考え、年度を通じて情報収集を行なっております。 

 つきましては、全国の附属学校や単位ＰＴＡご関係者の皆様から、活動情報の提供をお願い

いたしたく、下記の通りご案内申し上げます。 

 ご多用の折、誠に恐縮ではございますが、情報提供のご協力を賜りますよう、何卒よろしく

お願い申し上げます。 

 なお、本案内は、ＰＴＡ会長にもお送りいただけますと幸甚に存じます。 

敬具 

 

記 

 

１．ご紹介いただきたい内容例 

  ・附属学校の独自の取組み 

  ・ＰＴＡ主催の行事や活動 

  ・いじめ防止対策 

  ・ＩＣＴ教育やＧＩＧＡスクール構想 

  ・通学・通園路の見守り活動 

  ・防災防犯の取組み 

  ・ＳＤＧｓの取組み 

  ・地域連携事業や産学連携事業 

  ・部活動の取組みや大会成績など 

  ・各種メディアで取り上げられた取組み 

  ・表彰された活動 

  ・在校生や卒業生の活動紹介 

  ・地域に根差した学校給食（地産地消、学校農園の利用など） 

  ・学校園だよりやＰＴＡ会報誌の取組みの工夫やその成果品（公開に同意を得たもの） 

  ・学校園紹介（独自性の高い特別教室や施設など） 

  ・学校園の施設建替えや設備交換に関する取組み 

  ・学校園やＰＴＡのガバナンス強化に関する取組み 

  ・働き方改革 

  ・その他、ご紹介を希望される活動 

 



２．応募方法 

  ①活動情報を「情報紹介シート」に記載し、ＰＤＦデータで提出先までお送りください。 

  ②１シート内に複数の事業を掲載しても構いません。 

  ③文字は横書き、大きさは１２ポイントで文字数には制限ありません。 

   書体はＭＳ明朝を使用していただき、必要に応じて写真等を掲載し、活動の様子が分か

りやすいようにしてください。 

   なお、ご提供いただく情報は、文章や写真、動画のいずれでも結構です。 

３．ご紹介方法 

  掲載する写真や情報は、個人情報保護や肖像権上、問題の無いものに限ります。 

  全附Ｐ連の「個人情報保護に関する基本方針」に基づき、提出されたシートについては、 

  全附Ｐ連の活動以外には使用しません。 

  なお、情報提供により、以下のご紹介方法について、ご承諾があったものとします。   

  ・全ての情報は、全附連ホームページおよびＳＮＳなどで紹介します。 

   （情報紹介シートを掲載します）。 

  ・一部の情報は、次の通り周知します。 

   ・会報誌「附属だより」への掲載 

   ・全附Ｐ連関連事業での公開および紹介 

   ・全附Ｐ連関係者の取材訪問 

   ・各種メディアへの情報提供（日本教育新聞社など） 

  【動画提供の際のご注意】 

   ・活動の様子を動画撮影し、ＹｏｕＴｕｂｅへ限定配信でアップロードしてください。 

   ・投稿される方のアカウントをご利用ください。 

   ・公開形式は限定公開としてください。 

   ・出演者の肖像権に関して、各学校園にて全員から合意をとってください。 

   ・動画の公開に関して、各学校園にて合意をとってください。 

   ・著作権や楽曲使用については、事前にジャスラックホームページのフローチャート 

    や直接のお問い合わせで確認をお願いします。なお、楽曲使用料など支払いの必要 

    があるものは、各学校園にてご負担をお願いいたします。 

     ジャスラックホームページ 

      動画投稿（共有）サイトに動画をアップロードする場合の 

フローチャート掲載ＵＲＬ 

      https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html 

     ・著作権の他、著作隣接権 のご確認をお願いいたします。 

      https://www.jasrac.or.jp/aboutus/copyright/index.html 

     ・情報紹介シートには、説明とともにリンクを貼ったＵＲＬを記載してください。 

 

４．限定公開の指定 

  全附連ホームページおよびＳＮＳなどで紹介する場合にパスワード設定を希望される 

  場合は、情報紹介シートの提出時にその旨を提出先へお知らせください。 

  なお、パスワードの通知は、全附Ｐ連から附属学校の保護者への公開案内時に行います。 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.jasrac.or.jp/info/network/pickup/movie.html
https://www.jasrac.or.jp/aboutus/copyright/index.html


５．「全附Ｐ連ＰＴＡ団体表彰」へのエントリーをお願いします（ＰＴＡ活動のみ）。 

  例年、１月から２月にかけて、全附Ｐ連ＰＴＡ団体表彰の応募を行います。 

  情報提供いただいたＰＴＡ活動については、次の点にご注意いただき、募集案内が届き 

  ましたらエントリーをお願いします。 

  ・応募要項に従って、募集期間内に応募先へ提出してください。 

  ・形式は、以下を除き情報提供紹介シートの内容と同様で結構です。 

   ・提出資料は、Ａ４用紙１枚までとします。２枚目以降は、審査会に提示されません。 

   ・ＰＴＡ団体表彰は、事業に対する表彰ではなく活動を行った団体に対する表彰です。 

    応募は単位ＰＴＡで３件までとなっています（１シート内に複数事業の掲載は可）。 

   ・資料は、総会資料等でそのまま掲載されることがあります。 

    カラー掲載の可能性もありますので、写真などはカラーで編集してください。 

 

６．提出および問合せ先 

  全附Ｐ連広報委員会 kouhou.zenfu@zenfuren.org 

以上 

http://kouhou.zenfu@zenfuren.org

